
 
IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   37   DEL 28/03/2025

DELIPROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 37 DEL 28/03/2025

Tit.6.2

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 12:00, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Vice Presidente Reggente-Dott. Francesco Maria Ferranti con 
l’assistenza delil Segretario Generale-Dott. Paolo Ricciarelli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’ ACCORDO MEDIANTE CONVENZIONE TRA LA 
PROVINCIA DI TERNI E L’ISTITUTO SCOLASTICO I.I.S. LICEO CLASSICO E 
ARTISTICO SEZIONE ARTISTICO DI TERNI PER LA REALIZZAZIONE DI UNO 
SPAZIO ESPOSITIVO E POLIFUNZIONALE INTITOLATO A “AURELIO DE FELICE”.

IL VICE PRESIDENTE REGGENTE

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 28 del 9/12/2024 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;

- n. 31 del 20/12/2024 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027 (ART. 11 D. LGS. NR. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione del Presidente n. 119 del 23/12/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2025/2027. PARTE FINANZIARIA”;

VISTA la deliberazione del Presidente n. 34 del 23/04/2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. APPROVAZIONE PIANO” e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che:

 che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 26/03/2025 dal Direttore dell’Area Tecnico-Patrimoniale Ing. Marco 

Serini e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione 

dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Premesso che:

 in data 31/10/2018 è stato sottoscritto un verbale che aveva per oggetto quanto di seguito 



 
IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   37   DEL 28/03/2025

riportato: “Logistica vari istituti scolastici Terni” - tra le parti coinvolte, ovvero il Direttore 

dell’Area Tecnico-Patrimoniale della Provincia di Terni ed i Dirigenti scolastici degli Istituti di 

Istruzione Superiore della Provincia di Terni: “I.I.S Classico e Artistico”; “I.I.S.C.P.T. 

Casagrande Cesi” e “Licei Angeloni”;

 che, nel verbale stesso, si è stabilito tra l’altro che il liceo Classico e Artistico, sezione Artistico 

veniva trasferito nel fabbricato in via Benedetto Croce compresi i laboratori, lasciando libero 

il fabbricato in piazza Briccialdi, immobile denominato “Istituto d’Arte Orneore Metelli”, che 

necessitava di lavori di adeguamento alle norme antincendio e funzionali; 

 che, nel medesimo verbale, si è stabilito, altresì, che l’immobile sarebbe stato diviso in due 

distinte zone: una zona dedicata alla didattica e una polifunzionale dedicata a promuovere 

attività di valorizzazione dell’attività artistica.

VISTO: 

 che la Provincia di Terni è proprietaria di materiale di valore storico e artistico, in particolare si 

annoverano le opere (sculture, bassorilievi, altorilievi, acqueforti) del maestro Aurelio de 

Felice, cittadino Ternano e di fama internazionale, fautore della nascita dell’Istituto d’arte di 

cui in oggetto;

 che tali opere potrebbero trovare giusta collocazione nella citata zona polifunzionale dedicata 

a promuovere attività di valorizzazione artistica;

CONSIDERATO: 

 che la Provincia di Terni ha realizzato quanto stabilito nella riunione del 31/10/2018 

individuando le due aree adibite a diverse funzioni così come già espresso;

 che in data 15/05/2023 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Cassa di 
Risparmio di Terni e Narni ha deliberato un contributo di € 60.000,00 a favore della 
PROVINCIA DI TERNI oltre al cofinanziamento della Provincia di Terni di € 11.000,00 
per un totale di € 71.000,00 per la realizzazione del Progetto “Spazio polivalente 
Espositivo presso la sede storica dell’Istituto d’Arte Orneore Metelli” presentato 
nell’ambito del bando Carit1/2023 in relazione alle finalità sopraesposte;

 che con Delibera del Presidente n.155 del 28.12.2023, esecutiva nei modi di legge, è 
stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di realizzazione dello 
spazio di cui all’oggetto finanziato nell’ambito del bando “Contributo 1/2023 settore F 



 
IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   37   DEL 28/03/2025

Sviluppo locale” della citata Fondazione per in importo complessivo di € 71.000,00 al 
correlato capitolo P.E.G. 040220020001100242 del Bilancio di Previsione 2024; 

 che le opere in questione, affidate alla ditta C.G. COSTRUZIONI S.r.l.s di Afragola 
(NA), sono state regolarmente ultimate in data 30/12/2024, come da Certificato di 
Regolare Esecuzione del 23/01/2025;

 che in data 06/03/2024, con Protocollo n. 0002470/2024, è stata firmata la 
Convenzione, tra la Provincia di Terni, nella persona dell’Ing. Marco Serini direttore 
dell’Area Tecnico Patrimoniale, e l’I.I.S. Liceo Classico e Artistico, nella persona del 
Direttore scolastico Prof. Roberta Bambini, per le attività di Inventariazione e 
Catalogazione delle opere del Maestro Aurelio De Felice di cui in parola, approvata 
con D.P. n.30 del 17/04/2024, esecutiva nei modi di legge;

 che l’esecuzione dell’inventariazione e la catalogazione delle opere del maestro 

Aurelio De Felice è stata portata a termine attraverso l’attivazione, da parte dell’I.I.S. 

Classico e Artistico, di percorsi “scuola/lavoro” dalla Prof.ssa Maria Laura Moroni, 

mediante i propri studenti, ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. n.77/2005 ridenominata dalla 

legge 145 del 30 dicembre 2018 “percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento”;

DATO ATTO che, essendo conclusa la prima parte delle attività che erano negli obiettivi 

del verbale siglato in data 31/10/2018 e nella Convenzione del 06/03/2024, Protocollo n. 

0002470/2024, fra la Provincia di Terni e l’Istituto scolastico I.I.S. Classico e Artistico - 

sezione Artistico è necessario sottoscrivere una seconda apposita Convenzione, ai sensi 

dell’art. 15 della Legge 241/1990, per lo svolgimento delle successive attività;

RILEVATO CHE:

 che, al fine di sostanziare quanto precedentemente descritto, nel rispetto delle 

disposizioni che regolano le attività ed i rapporti in parola, è intenzione delle parti 

sottoscrivere un apposito Accordo mediante convenzione nel testo che, composto da 

n.11 (undici) articoli, si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO, IN PARTICOLARE: 

 che la presente convenzione avrà durata fino al termine della fase 4 “inaugurazione”, 

secondo quanto stabilito all’art.2 “Durata e modifiche” dell’Accordo stesso;



 
IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   37   DEL 28/03/2025

  TENUTO CONTO, INOLTRE, CHE:

 per l’attuazione della presente convenzione non è previsto il riconoscimento di alcun 

corrispettivo, secondo quant’altro riportato all’art.4 del medesimo accordo; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in tal senso;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Tecnico-Patrimoniale, ai 

sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area Amministrativa-

Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267;

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto lo Statuto Provinciale vigente;

DELIBERA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale, nonché motivazione, 

del dispositivo del presente atto; 

2) di approvare, facendo seguito a quanto espresso in narrativa, l’accordo mediante convenzione 

tra la Provincia di Terni e l’Istituto Scolastico I.I.S. Liceo Classico e Artistico, sezione Artistico, 

per la REALIZZAZIONE DELLO SPAZIO EPOSITIVO E POLIFUNZIONALE “AURELIO DE 

FELICE” PRESSO I LOCALI DELL’EX LABORATORIO METALLI DELL’ORIGINARIA SEDE 

DELL'ISTITUTO D’ARTE “METELLI”, come in allegato, quale parte integrante e sostanziale; 

3) di prendere atto che, per l’attuazione della presente convenzione, non è previsto il 

riconoscimento di alcun corrispettivo; 

4) di prendere atto, altresì, che la convenzione succitata avrà durata fino al termine della fase 4 

“inaugurazione”, secondo quanto stabilito all’art.2 “Durata e modifiche” dell’Accordo stesso;



 
IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   37   DEL 28/03/2025

5) di dare atto, inoltre, che il citato accordo, redatto in formato digitale, si allega alla presente, 

quale parte integrante e sostanziale della stessa;

6) di dare mandato ai Direttori di Area competenti di porre in essere tutti gli atti e le attività 

necessari ed opportuni, per le finalità in oggetto;

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto Scolastico per quanto di competenza;

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n.267/2000, considerata l’urgenza di procedere.

Il Vice Presidente Reggente Il Segretario Generale
Dott. Francesco Maria Ferranti Dott. Paolo Ricciarelli


